
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05.2024 п. Мотыгино № 165 - п

О внесении изменений в Постановление администрации Мотыгинского района от 
28.04.2024 №161-п «О введение режима функционирования «Повышенная готовность» 
для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Мотыгинского района»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 № 
794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», Законом Красноярского края от 10 февраля 2000 № 9-631 «О защите населения 
и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», на основании Постановления Правительства РФ от 02.04.2020 № 417 «Об 
утверждении правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и 
организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации», в связи с вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
ухудшением гидрологической обстановки на реках Ангара, Тасеева и их притоков, 
сопровождающейся заторами льда, ростом уровня воды,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от 28.04.2024г. 
№ 161-п «О введение режима функционирования «Повышенная готовность» для органов 
управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Мотыгинского района» (далее -  постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«1. Учитывая риск возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с затоплением 

пониженных участков местности, в т.ч. жилых застроек, автомобильных дорог, 
низководных мостов, подмывов дорог, продлить с 16ч. 30 мин. для органов управления 
районного звена территориальной подсистемы РСЧС режим функционирования 
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
1.2. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:
«2. В целях оперативного реагирования при угрозе возникновения и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, о вероятном возникновении ЧС, связанных с ухудшением 
гидрологической обстановки, принятия дополнительных мер по обеспечению 
безопасности организовать дежурство должностных лиц».
Ответственные: главы поселений, дорожно-коммунальные организации Мотыгинского 
района. Срок: 03.05.2024г.
1.3. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:
«3. МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Мотыгинского района»:

-довести предупреждение о неблагоприятных гидрологических явлениях ГУ МЧС России 
по Красноярскому краю, детализированный прогноз и рекомендации по порядку 
реагирования на него до глав поселений Мотыгинского района, руководителей дорожно
коммунальных организаций;



- организовать оповещение и информирование населения о прогнозируемой опасной 
гидрологической обстановке и порядке действий при подтоплении жилых помещений 
через все имеющиеся средства (мобильное приложение системы оповещения 112, СМИ, 
операторов сотовой связи).
Ответственные: И. о. директора ЕДДС Малютин А.Л. Срок: 02.05.2024.
1.4. Дополнить постановление подпунктами 7.1, 7.2 следующего содержания:
«7.1. Обеспечить наличие запаса песчанно-гравийных смесей и закрепленной техники для 

оперативного реагирования на ситуации, связанные с подтоплением пониженных 
участков местности, жилых домов, придомовых территорий и подмывом дорог. 
Ответственные: главы поселений, дорожно-коммунальные организации Мотыгинского 
района. Срок: 03.05.2024.
7.2. Обеспечить проведение мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод на 
искусственных сооружениях автодорог (перепускных устройствах).
Ответственные: главы поселений, дорожно-коммунальные организации Мотыгинского 
района. Срок: 03.05.2024».
2. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на 
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Временно исполняющий 
полномочия Г лавы 
Мотыгинского района


